事   務   連   絡

令和 4 年 9 月 22 日

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

   専修学校等が主体となって実施する職域接種の追加接種（オミクロン株

対応）実施に当たっての留意点等について（周知）

各都道府県及び都道府県教育委員会におかれては、各専修学校における新型コ

ロナウイルス感染症の拡大防止措置の実施について適切に御指導いただくとと

もに、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種（以下単に「ワクチン接種」と

いう。）に関して御尽力をいただき，感謝申し上げます。

「オミクロン株に対応した新型コロナワクチンの職域追加接種の開始につい

て」（令和４年９月 20 日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室事務連絡）

において、従来ワクチンによる初回接種（１・２回目接種）及び追加接種（３回

目接種）と同様、専修学校や専修学校を設置する法人（以下「専修学校等」とい

う。」）が主体となって実施する職域接種でのオミクロン株対応ワクチンの追加接

種（以下「職域追加接種（オミクロン株対応）」という。）を実施することとなり

ました。なお職域追加接種（オミクロン株対応）の対象は初回接種（１・２回目

接種）又は追加接種（３回目接種）時に職域接種を実施した専修学校等のうち、

実施を希望するものが対象となります。

文部科学省は、専修学校等が自校の教職員・生徒等へのワクチン接種だけでな

く、地域における教育関係者等へのワクチン接種の拠点となる職域接種に取り組

むことを依頼させていただき、初回接種（１・２回目接種）及び追加接種（３回

目接種）においてご協力いただいたところです。

この度、厚生労働省からも別添１のとおり職域追加接種（オミクロン株対応）

の内容等について示されたところですが、本内容等も踏まえ、職域追加接種（オ

ミクロン株対応）を実施するに当たっての留意点等を下記のとおり整理しました

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 主 管 課

専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

御中

オミクロン株対応ワクチンの追加接種について、職域接種を実施することになった

ことを踏まえ、職域追加接種（オミクロン株対応）実施に当たっての留意点等をお知

らせします。

ので、お知らせします。

各都道府県におかれては所轄の専修学校に対して、各都道府県教育委員会にお

かれては所管の専修学校に対して、国立大学法人におかれてはその設置する専修

学校に対して、厚生労働省におかれては所管の専修学校に対して、本件について

周知されるようお願いします。

記

１．職域追加接種（オミクロン株対応）について

（１）申請方法について

職域追加接種（オミクロン株対応）の申請については、厚生労働省から示さ

れた別添１を熟読の上申請を行ってください。なお、初回接種（１・２回目接

種）においては、「教職員や生徒等を中心に専修学校が主体となって実施する

新型コロナワクチンの職域接種の申請手順等について（周知）」（令和３年６月

９日付け総合教育政策局生涯学習推進課事務連絡）に基づき、厚生労働省の専

用 WEB 入力フォームに入力する前に、都道府県に事前に報告いただくこととし

ておりましたが、職域追加接種（オミクロン株対応）の申請に当たっては、追

加接種（３回目接種）と同様に、事前報告は不要です。職域追加接種（オミク

ロン株対応）については、別添１に従い、実施の申込みを行ってください。

（２）文部科学省への問合せについて

職域追加接種（オミクロン株対応）の実施に当たり、御不明な点等がござい

ましたら、本事務連絡に記載の担当者連絡先まで御連絡ください。

２．専門学校への支援策

（１）職域接種を実施する専修学校等への支援策について

別添１に示されているとおり、職域追加接種（オミクロン株対応）の実施に

当たっても、追加接種（３回目接種）時と同様の財政支援策を継続することと

されております。

このため、職域追加接種（オミクロン株対応）において財政支援を希望する

場合は、当該職域追加接種（オミクロン株対応）の実績に基づき改めて文部科

学省に地域貢献認定の申請を行い、地域貢献の認定を受ける必要があります。

職域追加接種における地域貢献の認定に関する申請時期は令和４年 11 月以降

を予定していますが、具体的な時期や方法等については、改めて文部科学省か

ら周知を行います。

（２）都道府県の大規模接種会場等における大学等単位での団体接種の実施に

係る支援策について

文部科学省において、「大学・専門学校等の学生への新型コロナワクチン接

種促進事業」を実施してきました。職域追加接種（オミクロン株対応）におけ

る当該事業に関する情報については、追って文部科学省からご連絡します。

（別添１）

○オミクロン株に対応した新型コロナワクチンの職域追加接種の開始について

（令和４年９月 20 日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室事務連絡）

（本体）https://www.mhlw.go.jp/content/000991717.pdf

（参考資料）https://www.mhlw.go.jp/content/000991718.pdf

＜本件連絡先＞
文部科学省 総合教育政策局生涯学習推進課
連絡先：０３－５２５３－４１１１（内線：２９１５）